



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

166700 п. Искателей, Ненецкий автономный округ, ул. Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, факс. (81853) 4-79-64, e-mail: ksp-zr@mail.ru

12 декабря 2022 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»

В соответствии с пунктом 8.1 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа», утвержденного решением Совета Заполярного района от 27.09.2013 № 436-р, проведена экспертиза проекта решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» (далее – проект решения, решение о бюджете).

Субъектом правотворческой инициативы является глава Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа.

Разработчиком проекта является Управление финансов Администрации Заполярного района.

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в решение Совета Заполярного района от 22.12.2021 № 161-р «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» (с изменениями, внесенными решением Совета Заполярного района от 24.03.2022 № 181-р, от 02.06.2022 № 192-р, от 05.07.2022 № 198-р, от 29.09.2022 № 205-р, от 17.11.2022 № 213-р).

Изменения вносятся в доходную часть районного бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, а также расходную части районного бюджета на 2022 год и планового периода 2023-2024 годов.

Общий объем доходов районного бюджета на текущий год уменьшится на сумму 24 117,8 тыс. руб. за счет увеличения неналоговых доходов на сумму 14 894,4 тыс. руб. с одновременным уменьшением суммы безвозмездных поступлений на 39 012,2 тыс. руб.

План по неналоговым доходам на 2022 год увеличивается за счет:

– дохода от арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Заполярного района, в связи с передачей в аренду ООО «НАО ремстрой плюс» земельного участка под строительство гаража для спецтехники в п. Индига в сумме 89,0 тыс. руб.;

– дохода от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков), в связи с передачей в аренду ООО «НОРД КОМФОРТ» пяти общественных бань, расположенных в сельских поселениях Заполярного района в сумме 954,7 тыс. руб.;

– иные доходы в связи с фактическими поступлениями в районный бюджет в текущем году в общей сумме 13 874,9 тыс. руб.:

- ✓ 1 907,6 тыс. руб. – доходы от компенсации затрат государства,
- ✓ 623,3 тыс. руб. – доходы от продажи материальных и нематериальных активов,
- ✓ 11 344,0 тыс. руб. – доходы от штрафов, санкций, возмещение ущерба.

В тоже время, исключаются плановые показатели, предусмотренные на 2022 год по доходам от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов в сумме 24,2 тыс. руб. Указанные платежи поступают в районный бюджет за услуги, оказываемые МКУ ЗР «Северное» по составлению сметной документации, а также размещению платных материалов на страницах и сайте общественно-политической газеты Заполярного района «Заполярный вестник+». По сведениям учреждения, в связи с отсутствием заявок на оказание услуг, поступлений по данному доходному источнику до конца текущего года не ожидается.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы уменьшаются на сумму 38 918,0 тыс. руб.

В связи с внесением изменений в окружной бюджет (закон НАО от 25.11.2022 № 361-оз):

– исключаются межбюджетные трансферты, предусмотренные на 2022 год из окружного бюджета в рамках подпрограммы 1 «Строительство (приобретение) жилых помещений в целях предоставления гражданам по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилого помещения» государственной программы Ненецкого автономного округа «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан, проживающих в Ненецком автономном округе» на строительство 24-квартирного жилого дома в п. Амдерма, в сумме 38 918,0 тыс. руб. и предусматриваются на 2024 год;

– уточняется план по межбюджетным трансфертам, предоставленным из окружного бюджета:

✓ предусматривается субсидия на закупку контейнеров для отдельного накопления твердых коммунальных отходов в сумме 589,0 тыс. руб.,

✓ уменьшается субсидия местным бюджетам на финансирование расходных обязательств по участию в организации деятельности по сбору (в том числе отдельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на сумму 589,0 тыс. руб.

Кроме того увеличивается план по доходам на сумму 5,8 тыс. руб. от возврата из бюджета Сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО согласно предписанию Контрольно-счетной палаты Заполярного района от 18.05.2022 № 1 иных межбюджетных трансфертов, полученных из районного бюджета в 2020 году в рамках подпрограммы 2 «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района

- «Заполярный район» муниципальной программы «Комплексное развитие муниципального района «Заполярный район» на 2017-2022 годы» на обозначение и содержание снегоходных маршрутов (средства районного бюджета).

Уточняется план со знаком «минус» по доходам от возврата в окружной бюджет прочих остатков целевых трансфертов прошлых лет в сумме 100,0 тыс. руб. остатка субсидии прошлых лет, предусмотренной ДЦП «Социальное развитие села на территории Ненецкого автономного округа на 2009-2015 годы» (мероприятие «Выполнение работ по строительству объекта «Школа-сад на 80 мест в п. Бугрино»), поступившей от ООО «Стоунтекс» по исполнительному листу.

В результате вносимых изменений прогнозируемый общий объем доходов текущего года составит 1 259 013,9 тыс. руб. (изменение в разрезе доходных источников представлено в приложении 1 к настоящему заключению).

Расходы районного бюджета на текущий год уменьшаются на сумму 138 545,8 тыс. руб. (или на 8,5% по отношению к утвержденным назначениям) и составят 1 496 631,0 тыс. руб. за счет:

- уменьшения бюджетных ассигнований по ГРБС Администрация Заполярного района на 134 037,3 тыс. руб. (или на 11,2% по отношению к утвержденным назначениям);

- уменьшения бюджетных ассигнований по ГРБС Управление финансов Администрации Заполярного района на 3 549,7 тыс. руб. (или на 1,0% по отношению к утвержденным назначениям);

- уменьшения бюджетных ассигнований по ГРБС Совет Заполярного района на 495,0 тыс. руб. (или на 1,4% по отношению к утвержденным назначениям);

- уменьшения бюджетных ассигнований по ГРБС УМИ Администрации Заполярного района на 183,5 тыс. руб. (или на 1,0% по отношению к утвержденным назначениям).

- уменьшения бюджетных ассигнований по ГРБС КСП Заполярного района на 280,4 тыс. руб. (или на 1,3% по отношению к утвержденным назначениям).

Изменение утвержденных показателей в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и подразделов расходов бюджета представлено в приложении 2 к настоящему заключению.

В результате внесенных изменений программная часть расходов бюджета уменьшится на 137 333,7 тыс. руб. (или на 8,8%) и составит 1 425 230,4 тыс. руб. (или 95,2% от общей суммы расходов бюджета). Изменение утвержденных показателей в разрезе муниципальных программ представлено в приложении 3 к настоящему заключению.

Объем непрограммных расходов уменьшится на 1 212,1 тыс. руб. (или на 1,7%) и составит 71 400,6 тыс. руб., или 4,8% от общей суммы расходов бюджета.

Непрограммные расходы уменьшаются за счет уменьшения бюджетных ассигнований на основании обращений Администрации, Совета и КСП Заполярного за счет уменьшения межбюджетных трансфертов поселениям на организацию ритуальных услуг (592,6 тыс. руб.), в связи с ожидаемой экономией по проведению официальных мероприятий Заполярного района (495,0 тыс.руб.) и на содержание КСП Заполярного района (280,3 тыс. руб.), с одновременным увеличением бюджетных ассигнований на исполнение судебных решений (133,5 тыс.руб.) и расходов на мероприятия по социальной поддержке ветеранов ВОВ и других категорий граждан, постоянно проживающих на территории Заполярного района (22,3 тыс.руб.).

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам поселений, входящим в состав Заполярного района, в текущем периоде уменьшится на 56 608,2 тыс. руб. и составит 764 036,7 тыс. руб. (из них 28 479,6 тыс. руб. на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности поселений).

Прогнозируемый дефицит районного бюджета текущего года составит 237 617,1 тыс. руб., или 20,9% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (в действующей редакции решения о бюджете утвержден дефицит в сумме 352 045,1 тыс. руб.). Превышение предельного размера дефицита бюджета, установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ, не противоречит бюджетному законодательству, так как дефицит местного бюджета покрывается остатками денежных средств на счете по учету средств бюджета (на 01.01.2022 - 506 481,8 тыс. руб.).

В качестве источника финансирования дефицита районного бюджета утверждается уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов (на 01.01.2022 остаток средств бюджета составил 506 481,8 тыс. руб.).

Общий объем доходов планового периода 2023-2024 годов увеличится в 2023 году на 3 873,4 тыс. руб. за счет доходов от аренды имущества (3 829,5 тыс. руб.) и арендной платы за земли (43,9 тыс. руб.) в 2024 году на 42 840,1 тыс. руб. за счет доходов от аренды имущества (3 833,1 тыс. руб.) и арендной платы за земли (89,0 тыс. руб.), а также за счет безвозмездных поступлений в сумме 38 918,0 тыс. руб.

Объем расходов планового периода 2023 года увеличится на 50 413,0 тыс. руб. и составит 1 431 508,6 тыс. руб. за счет изменения планируемых бюджетных ассигнований в рамках муниципальных программ.

Объем расходов планового периода 2024 года уменьшится на 11 010,0 тыс. руб. и составит 1 531 040,2 тыс. руб. также за счет изменения планируемых бюджетных ассигнований в рамках муниципальных программ.

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам поселений, входящим в состав Заполярного района, в первом году планового периода увеличится на 1 134,0 тыс. руб. и составит 658 600,3 тыс. руб. (из них 102 200,0 тыс. руб. на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности поселений), в 2024 году уменьшится на 51 242,4 тыс. руб. и составит 565 656,9 тыс. руб.

Прогнозируемый дефицит бюджета в 2023 году составит 117 341,4 тыс. руб., профицит в 2024 году 59 651,0 тыс. руб. (в действующей редакции решения о бюджете утвержден дефицит бюджета на 2023 год в сумме 130 801,8 тыс. руб., профицит бюджета на 2024 год в сумме 5 800,9 тыс. руб.).

Соответствующие изменения вносятся в текстовую часть и приложения к решению о бюджете.

По результатам экспертизы проекта решения Контрольно-счетная палата Заполярного района отмечает следующее.

В текстовой части проекта решения о бюджете и приложений к нему:

- 1) В пункте 1 проекта решения отсутствует редакция решения о бюджете от 17.11.2022 № 213-р;
- 2) в приложении № 8 к проекту решения в табличной части необходимо слово «подпрограмма» заменить на слово «программа»;
- 3) в связи с исключением из решения о бюджете пункта 8 главы 11 рекомендуем исключить пункт 9 главы 11.

Муниципальная программа «Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы»

Проектом решения предусмотрено увеличение ассигнований из районного бюджета на реализацию мероприятия «Капитальный ремонт жилого дома № 128 по ул. Рыбацкая в п. Индига Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО» на 281,1 тыс. руб.

В качестве обоснования выделения дополнительных ассигнований указано на заключение дополнительных договоров б/н от 10.09.2022 и 27.09.2022 с ИП Абдукодировым на сумму 281 094,0 руб. с целью выполнения дополнительных работ, не предусмотренных заключенным с ООО «МАСТЕРФАЙБР АРХАНГЕЛЬСК» контрактом. Указанный договор, а также документы, подтверждающие необходимость осуществления дополнительных работ не представлены.

Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы»

Согласно служебной записке №341 от 06.12.2022 отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района (далее – служебная записка № 341) проектом решения в рамках данной программы предусмотрено:

увеличение расходов районного бюджета на мероприятия, финансируемые в рамках государственных программ в части участия в организации деятельности по сбору (в том числе отдельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов, на 2 318,8 тыс. руб. (2022 год);

уменьшение объемов финансирования на проведение мероприятий в рамках данной программы за счет средств районного бюджета на 23 315,9 тыс. руб. (2022 год);

увеличение объемов финансирования на проведение мероприятий в рамках данной программы за счет средств районного бюджета на 41 785,0 тыс. руб. (2023 год).

Из служебной записки № 341 следует, что внесение изменений в объемы финансирования связано с необходимостью приведения объемов финансирования, предусмотренных на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов до 11 месяцев (на поставку и установку ангаров и приобретение контейнеров) и на приобретение коммунальной (специализированной) техники, специализированного оборудования (на поставку инсинераторной установки):

на 2022 год в соответствии с дополнительным соглашением № 5 б/д к соглашению от 27.08.2021 № 83 о предоставлении в 2021 и 2022 годах субсидии бюджет муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» на софинансирование расходных обязательств по участию в организации деятельности по сбору (в том числе разделному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов (далее – Дополнительное соглашение). Следует отметить, что данное дополнительное соглашение представлено не в полном объеме (представлена первая страница соглашения с приложением 2);

на 2023 год в соответствии с заключенными в 2022 году муниципальными контрактами, срок исполнения по которым установлен на 2023 год (далее – муниципальные контракты).

В ходе рассмотрения представленных документов установлено, следующее.

Проектом решения предусмотрены объемы финансирования дважды на 2022 год (за счет средств окружного и районного бюджета в соответствии с Дополнительным соглашением) и на 2023 год (за счет средств районного бюджета в соответствии с муниципальными контрактами) по следующим мероприятиям:

приобретение ангара для Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО (ангар, п. Ома) в сумме 6 741,7 тыс. руб. (на 2022 год) и в сумме 6 700,0 тыс. руб. (2023 год);

приобретение ангара для Сельского поселения «Пешский сельсовет» ЗР НАО (ангар, с. Нижняя Пеша) в сумме 6 674,8 тыс. руб. (на 2022 год) и в сумме 6 600,0 тыс. руб. (2023 год);

приобретение ангара для Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО (ангар, п. Индига) в сумме 6 674,8 тыс. руб. (на 2022 год) и в сумме 6 600,0 тыс. руб. (2023 год);

приобретение ангара для Сельского поселения «Юшарский сельсовет» ЗР НАО (ангар, п. Каратайка) в сумме 6 913,5 тыс. руб. (на 2022 год) и в сумме 6 913,5 тыс. руб. (2023 год).

На основании вышеизложенного, не представляется возможным подтвердить правомерность включения объемов финансирования по вышеуказанным мероприятиям в объемы финансирования на 2022 год и на 2023 год и, соответственно, соблюдение принципа достоверности бюджета, в части реалистичности расчета расходов бюджета (статья 37 БК РФ).

Муниципальным контрактом № 0184300000422000189 от 05.09.2022, заключенным МКУ ЗР «Северное» с ИП Коткиным Николаем Владимировичем на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов до 11 месяцев (приобретение ангаров) в с. Тельвиска, с. Оксина, с. Коткино с учетом дополнительного соглашения № 1 от 25.11.2022 (цена контракта 15 036 999,00 руб.) предусмотрено на 2022 год:

приобретение ангара в с. Тельвиска стоимостью 6 082 734 руб.;

приобретение ангара в с. Оксина стоимостью 4 529 935,0 руб.;

приобретение ангара в с. Коткино стоимостью 4 424 330,0 руб.

Проектом решения предусмотрены объем финансирования всего в сумме 15 417,2 тыс. руб. на 2022 год, в том числе:

на приобретение ангара в с. Тельвиска стоимостью 6 210,2 тыс. руб. (из окружного бюджета - 5 899,7 тыс. руб., из районного бюджета – 310,5 тыс. руб.);

на приобретение ангара в с. Оксино стоимостью 4 655,4 тыс. руб. (из окружного бюджета - 4 422,6 тыс. руб., из районного бюджета – 232,8 тыс. руб.);

на приобретение ангара в с. Коткино стоимостью 4 551,6 руб. на 2022 год (из окружного бюджета - 3 830,9 тыс. руб., из районного бюджета – 720,7 тыс. руб.).

Из вышеизложенного следует, что объемы финансирования, предусмотренные по вышеуказанным мероприятиям проектом решения, превышают стоимость ангара, предусмотренную муниципальным контрактом, на 380,2 тыс. руб., в том числе:

на приобретение ангара в с. Тельвиска на 127,4 тыс. руб.;

на приобретение ангара в с. Оксино на 125,5 тыс. руб.;

на приобретение ангара в с. Коткино на 127,3 тыс. руб.

На основании вышеизложенного предлагаем привести объемы финансирования по вышеуказанным мероприятиям в соответствие с муниципальным контрактом и, соответственно, уменьшить объемы финансирования по вышеуказанным мероприятиям на 380,2 тыс. руб.

Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом муниципального района "Заполярный район" на 2022-2030 годы"

Проектом решения о районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов предусмотрен перенос финансирования с 2022 года на 2023 год по мероприятию «Ремонтно-строительные работы в спортивном сооружении с универсальным игровым залом в п. Амдерма» (исполнитель – МКУ ЗР «Северное») в сумме 683,3 тыс. руб.

В проекте решения о внесении изменений в решение о районном бюджете на 2022 год указанная поправка не учтена.

Муниципальная программа «Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021-2030 годы»

Решением Совета муниципального района «Заполярный район» от 22.12.2021 № 161-р «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов» (ред. от 17.11.2022, далее – Решение о районном бюджете) предусмотрено предоставление преференции МП ЗР «Севержилкомсервис» на поставку, монтаж и пусконаладочные работы водоподготовительной установки в д. Верхняя Пеша Сельского поселения «Пешский сельсовет» ЗР НАО в сумме 7 621,6 тыс. руб. на 2023 год. Из служебной записки №33 от 03.11.2022 отдела ЖКХ, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района (представленной к проекту решения о районном бюджете на 2023 год) следует, что Администрацией Заполярного района принято решение об исключении объемов финансирования по данному мероприятию на 2023 год.

В проекте решения о внесении изменений в решение о районном бюджете на 2022 год указанная поправка не учтена.

Проектом решения о районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов предусмотрен перенос финансирования с 2022 года на 2023 год по мероприятию «Поиск и оценка подземных вод в с. Несь Ненецкого автономного округа» в сумме 450,0 тыс. руб.

В проекте решения о внесении изменений в решение о районном бюджете на 2022 год указанная поправка не учтена.

По результатам проведенной экспертизы представленного проекта решения Контрольно-счетная палата Заполярного района полагает, что проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» может быть принят к дальнейшему рассмотрению Советом Заполярного района после его доработки с учетом настоящего заключения.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Заполярного района



Е.В. Субоч

Приложение № 1 (тыс. руб.)

Наименование доходного источника	Утверждено на 2022 год (в ред. решения от 17.11.2022 N 213-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Налоговые доходы	731 427,1	731 427,1	0,0	0,0%
Налог на доходы физических лиц	695 526,3	695 526,3	0,0	0,0%
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы	25,0	25,0	0,0	0,0%
Единый сельскохозяйственный налог	34 383,5	34 383,5	0,0	0,0%
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	886,0	886,0	0,0	0,0%
Налог на имущество физических лиц	19,0	19,0	0,0	0,0%
Земельный налог	587,3	587,3	0,0	0,0%
Неналоговые доходы	389 387,1	404 281,5	14 894,4	3,8%
Арендная плата за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена	314 524,1	314 524,1	0,0	0,0%
Арендная плата за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов	6 946,1	7 035,1	89,0	1,3%
Арендная плата за имущество, находящееся в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений	133,3	133,3	0,0	0,0%
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)	325,4	1 280,1	954,7	293,4%
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов	394,9	394,9	0,0	0,0%
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	54 422,4	54 422,4	0,0	0,0%
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов	24,2	0,0	-24,2	100,0%
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов	3 861,6	3 861,6	0,0	0,0%
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов	2 220,0	4 127,6	1 907,6	85,9%
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей	90,9	90,9	0,0	
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 013,7	1 637,0	623,3	61,5%
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов	160,8	160,8	0,0	0,0%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	5 269,7	16 613,7	11 344,0	215,3%
Всего налоговых и неналоговых доходов	1 120 814,2	1 135 708,6	14 894,4	1,3%
Безвозмездные поступления	162 317,5	123 305,3	-39 012,2	-24,0%
Субсидии	148 506,0	109 588,0	-38 918,0	-26,2%
Субвенции	3 775,7	3 775,7	0,0	0,0%
Иные межбюджетные трансферты	10 035,8	10 035,8	0,0	0,0%
Доходы бюджета от возврата межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений	0,0	5,8	5,8	100,0%
Возврат остатков субсидий, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	0,0	-100,0	-100,0	100,0%
ВСЕГО ДОХОДОВ	1 283 131,7	1 259 013,9	-24 117,8	-1,9%

Приложение № 2 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено на 2022 год (в ред. решения от 17.11.2022 № 213-р	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Администрация Заполярного района	1 199 937,8	1 065 900,5	-134 037,3	-11,2%
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	78 189,8	78 036,8	-153,0	-0,2%
Судебная система	162,8	162,8	0,0	0,0%
Другие общегосударственные вопросы	37 495,8	38 084,7	588,9	1,6%
Гражданская оборона	17 472,2	17 472,2	0,0	0,0%
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная оборона	14 373,9	14 373,9	0,0	0,0%
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	3 755,0	3 755,0	0,0	0,0%
Сельское хозяйство и рыболовство	78 751,1	28 751,1	-50 000,0	-63,5%
Транспорт	32 988,1	33 040,5	52,4	0,2%
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	35 480,3	35 480,3	0,0	0,0%
Другие вопросы в области национальной экономики	50,0	50,0	0,0	100,0%
Жилищное хозяйство	160 749,3	114 564,0	-46 185,3	-28,7%
Коммунальное хозяйство	484 302,2	450 365,2	-33 937,0	-7,0%
Благоустройство	113 318,1	109 615,6	-3 702,5	-3,3%
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	115 223,8	114 631,2	-592,6	-0,5%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	702,3	721,2	18,9	100,0%
Другие вопросы в области образования	3 612,9	3 612,9	0,0	0,0%
Культура	3 610,0	3 610,0	0,0	0,0%
Пенсионное обеспечение	14 964,1	14 814,7	-149,4	-1,0%
Социальное обеспечение населения	1 329,4	1 351,7	22,3	1,7%
Периодическая печать и издательства	3 406,7	3 406,7	0,0	0,0%
Управление финансов Администрации Заполярного района	360 421,5	356 871,8	-3 549,7	-1,0%
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)	36 838,3	36 145,7	-692,6	-1,9%
Резервные фонды	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	245,0	214,6	-30,4	100,0%
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований	61 805,5	61 805,5	0,0	0,0%
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	256 532,7	253 706,0	-2 826,7	-1,1%
Совет Заполярного района	34 552,1	34 057,1	-495,0	-1,4%
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	4 870,2	4 870,2	0,0	0,0%
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципального образования	24 931,6	24 931,6	0,0	0,0%
Другие общегосударственные вопросы	2 995,3	2 500,3	-495,0	-16,5%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	286,4	286,4	0,0	100,0%
Социальное обеспечение населения	1 468,6	1 468,6	0,0	0,0%
УМИ Администрации Заполярного района	18 428,5	18 245,0	-183,5	-1,0%
Другие общегосударственные вопросы	18 143,5	17 960,0	-183,5	-1,0%
Другие вопросы в области национальной экономики	125,0	125,0	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	160,0	160,0	0,0	100,0%
Контрольно-счетная палата Заполярного района	21 836,9	21 556,6	-280,3	-1,3%
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)	21 701,1	21 444,0	-257,1	-1,2%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	135,8	112,6	-23,2	100,0%
ВСЕГО РАСХОДЫ	1 635 176,8	1 496 631,0	-138 545,8	-8,5%

Приложение № 3 (тыс. руб.)

Наименование муниципальной программы/подпрограммы	Утверждено на 2022 год (в ред. решения от 17.11.2022 № 213-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Муниципальная программа "Управление финансами в муниципальном районе "Заполярный район" на 2019-2025 годы"	258 572,9	258 398,0	-174,9	-0,1%
Муниципальная программа "Развитие административной системы местного самоуправления муниципального района "Заполярный район" на 2017-2025 годы"	316 620,2	312 961,9	-3 658,3	-1,2%
<i>Подпрограмма 1 "Реализация функций муниципального управления"</i>	<i>113 523,2</i>	<i>112 691,6</i>	<i>-831,6</i>	<i>-0,7%</i>
<i>Подпрограмма 3 "Материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Заполярного района"</i>	<i>102 893,3</i>	<i>102 893,3</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Подпрограмма 4 "Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Заполярного района"</i>	<i>3 466,7</i>	<i>3 466,7</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Подпрограмма 5 "Организация и проведение официальных мероприятий муниципального района "Заполярный район"</i>	<i>831,0</i>	<i>831,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Подпрограмма 6 "Возмещение части затрат органов местного самоуправления поселений Ненецкого автономного округа"</i>	<i>95 906,0</i>	<i>93 079,3</i>	<i>-2 826,7</i>	<i>-2,9%</i>
Муниципальная программа "Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	277 582,8	265 249,0	-12 333,8	3,4%
Муниципальная программа "Безопасность на территории муниципального района "Заполярный район" на 2019-2030 годы"	35 601,1	35 601,1	0,0	0,0%
Муниципальная программа "Чистая вода"	2 799,0	2 799,0	0,0	0,0%
Муниципальная программа "Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	168 548,2	122 362,9	-46 185,3	-27,4%
Муниципальная программа "Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	230 497,4	209 500,3	-20 997,1	-9,1%
Муниципальная программа "Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО "Муниципальный район "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	1 284,8	0,0	-1 284,8	-100,0%
Муниципальная программа "Обеспечение населения муниципального района "Заполярный район" чистой водой на 2021-2030 годы"	34 369,0	34 400,7	31,7	0,1%
Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	70 075,4	70 127,8	52,4	0,1%
Муниципальная программа "Развитие энергетики муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	54 697,3	51 641,8	-3 055,5	-5,6%
Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	78 751,1	28 751,1	-50 000,0	-63,5%
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом муниципального района "Заполярный район" на 2022-2030 годы"	33 164,9	33 436,8	271,9	0,8%
ВСЕГО РАСХОДЫ, в т.ч. в разрезе видов расходов:	1 562 564,1	1 425 230,4	-137 333,7	-8,8%
Расходы на выплаты персоналу (100)	199 722,6	199 285,8	-436,8	-0,2%
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (200)	238 276,5	217 131,0	-21 145,5	-8,9%
Социальное обеспечение и иные выплаты населению (300)	16 094,6	15 945,2	-149,4	-0,9%
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (400)	70 973,1	23 103,6	-47 869,5	-67,4%
Межбюджетные трансферты (500)	815 808,3	759 792,7	-56 015,6	-6,9%
Иные бюджетные ассигнования (800)	221 689,0	209 972,1	-11 716,9	-5,3%

Приложение 4 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено на 2022 год (в ред. решения от 17.11.2022 № 213-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Судебные расходы	162,8	162,8	0,0	0,0%
Исполнение судебных решений	740,4	873,9	133,5	18,0%
Уплата членских взносов в ассоциацию «Совет муниципальных образований Ненецкого автономного округа»	300,0	300,0	0,0	0,0%
Расходы, связанные с обустройством проезда к территории общего пользования - муниципальный пляж Заполярного района "озеро Голубое"	1 291,6	1 291,6	0,0	100,0%
Иные межбюджетные трансферты на организацию ритуальных услуг	4 836,6	4 244,0	-592,6	-12,3%
Осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа в сфере деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (средства окружного бюджета и районного бюджета)	3 612,9	3 612,9	0,0	0,0%
Мероприятия по социальной поддержке ветеранов Великой Отечественной войны и других категорий граждан, постоянно проживающих на территории муниципального района «Заполярный район», в соответствии с решением Совета Заполярного района от 28.09.2016 № 262-р	279,4	301,7	22,3	8,0%
Резервный фонд местной администрации	5 000,0	5 000,0	0,0	0,0%
Расходы на содержание главы и Совета Заполярного района	30 088,2	30 088,2	0,0	0,0%
Организация и проведение официальных мероприятий муниципального района "Заполярный район"	2 995,3	2 500,3	-495,0	-16,5%
Выплаты почетным гражданам, которым присвоено звание "Почетный гражданин Заполярного района"	1 307,6	1 307,6	0,0	0,0%
Выплаты гражданам, награжденным знаком отличия "За достойное воспитание детей"	34,5	34,5	0,0	100,0%
Выплаты гражданам, награжденным знаком отличия "Отцовская слава"	34,5	34,5	0,0	100,0%
Единовременное денежное вознаграждение гражданам, награжденным медалью "За заслуги перед Заполярным районом"	92,0	92,0	0,0	0,0%
Содержание Контрольно-счетной палаты Заполярного района (средства районного бюджета и бюджетов поселений)	21 836,9	21 556,6	-280,3	-1,3%
ВСЕГО РАСХОДЫ	72 612,7	71 400,6	-1 212,1	-1,7%
Расходы на выплаты персоналу (100)	53 520,5	53 263,4	-257,1	-0,5%
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (200)	6 746,6	6 250,7	-495,9	-7,4%
Социальное обеспечение и иные выплаты населению (300)	1 468,6	1 468,6	0,0	0,0%
Межбюджетные трансферты (500)	4 836,6	4 244,0	-592,6	-12,3%
Иные бюджетные ассигнования (800)	6 040,4	6 173,9	133,5	2,2%